cūdūm sepulchrum, diuinum inspiciat, vitamne eius hominis parui facis, qui illud suspicis, qui tam præclarum spectaculum contuetur, illique cohæret? Nonne cogitas quod ibi solūm cernens ille eo oculo pulchrum, quo percipi potest, non iam virtutis imagines vterius, sed virtutes quoque ipsas pariet? Non enim simulachrum ipsum, sed rem ipsam attingit, virtutem ergo verā pariens alēnsque, Deo amicus efficietur, & si quis alius hominum, is maximē immortalis existet. Hæc de amore rerum omnium pulcherrimo loquitur Plato, quod certè ad virtutis pulchritudinem trahi potest: quæ si humanis oculis, ut Cicero ait, videri posset, incredibilem suipius amorem nobis excitat. Quid ergo fiet vitio, quod tam turpe, tamque difforme est? Cuius turpitudo, ex pulchri descriptione facile colligi potest. Multa alia in hanc rem ex Platone adduci possent, sed hæc plura, maioraque sunt, quām ut his Epicurei vel Athēi respondere possint.

*Quod ut pulchris animis præmia, ita turpibus  
vitiosisque supplicia assignet Plato.*

## C A P. V.

**I**L lud quoque prætereundum non est, quod Plato, ut pulchris studiosisque animis præmia, ita turpibus vitiosisque assignat supplicia. Multa enim in Phædone & Gorgia de iudicibus, nudas animas iudicantibus proponit, multa ex illo re diuino milite refert, quem confirmat narrasse quosdam se vidisse iudicatos in supernum cœli locum, tanquam ab omni iniustitia alienos, iuisse, iniustos vero ad lœvam inferius deflexisse, ἐστὶ περισταθμοῖσιν τούς μὲν δικαιόσεις καλούσις πορθμοῖς θεοῖς δέξιαι τε @ αὐτῷ θάνατον οὐγενεῖν &c inter quos Aridæum tyrannum, homicidamque hominem cognouit, viditque eum cum multis aliis, ligatis manibus modis miserabilibus torqueri, astantibus illuc quibusdam trucibus atq; igneis horribus, aspectantibusque quid os illorum inferorum patefactum loqueretur. Quan-

nimis

nimirū non multum remota sunt à Christiana veritate. Nam quibus, præcor, in illa diuina cœna, cælestib[us]que vnigeniti filij sui nuptiis, dicturus est vniuersi orbis administrator, maximusque Paterfamilias Deus, ligatis manibus & pedibus proiicite cum in tenebras exteriores, nisi agrestibus illis, igneisq; viris, id est feris, horribilib[us]que dæmonibus? Idem quoque Plato Deum nihil latere dicit, neminemque eius iustitiam diffugere posse. Vos, inquit, qui Deos humana minime curare putatis, sic habetote, nullum locū Diis immortalibus incognitum, nullum inexploratum esse. Quod siue hic manseritis, siue profundissimas terræ cauernas subieritis, siue aliud quodvis diffugium atque latibulum quaesieritis, haudquaquam latere diuinum illum atque perugilem oculum, pœnasque vobis iuste debitas evitare poteritis. Consonat id quod dicit Plato, versibus illis Dauidicis.  
*Quo ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam?*

*Siascendero in cœlum, tu illuc es, si descē-*

I

dero in infernum ades.

Idem clariū & longè paucioribus verbis, pliis præmia, impiis verò supplicia assignat, in decimo de Legibus. Cùm, inquit, anima se virtute quadam diuina exornauerit, etiam locum excellētem, sanctūm que cum melioribus locis, regnisque cōmutabit. Si id non præstiterit, in contraria proficisciatur. Mali enim, ut ait, redditū sunt rationem formidabilem, tremēdam, horribilem: boni verò cum magna fiducia, θρῆξαλέωρ, constanter, intrepide, nullo mordicante diuerberantēque conscientiam suam scelere. Quocirca, inquit, propinqui affinēsque monere suos debet, ut recte viuāt, hōcque eis præstare patrocinium, quod nullum illīc iam poterunt offerre. Non enim ante tribunal aderit propinquorum domesticorūmque caterua qui te tueantur, quīque iudicem exorēt, ut tibi ignoscat. Locum autem in quē præcipitandi sunt impij, tenebras subterraneas vocat, Christus Iesus nunc gehennam, nunc infernum, nunc quoque tenebras exteriōres appellat, locūmque vbi erit fletus & stridor dentiū. Sic enim scribit

In Phaedro.

bit Plato, ἐς γαρ σπόλες καὶ πλὴν τῶν γῆς πο-  
ρεῖαι, οὐ νόμος δέσποτην ἐλθεῖτον οὐκτηγυμνοῖσι  
καὶ τῆς ἐπουραίας πρέστας. Loquitur autem  
de his qui per amorem recipiunt amissas  
alas, præmium ingens assicuturis simul  
atque venerint in patriam cœlestem.  
Quò vbi venerint, nulla lex permittet,  
ut ad tenebras subterreneas proficiscātur.  
Portó locum eūdem, id est, ut ipse scribit,  
ἢ τῆς ποσές πε καὶ σκήνης δεσμωτήρεωρ, tar-  
tarū in Gorgia vocat, vbi dicit eam fuisse  
sub Saturno Deorū maximo legem, eām-  
que semper vigere apud Deos, ut qui piè  
sancteque vitam transegissent, ad beatas  
insulas post hanc vitam proficerentur,  
vbi beatèvicturi essent, nulla, beatitudinē  
interpellante, aut obturbante malorum  
accessione. Qui verò sceleratè impiēque  
vixissent, in pœnarum, vindictæque car-  
cerem, quem tartarum vocant, truderentur.  
καὶ ἀλλα καὶ νῦν δέσποτος Στοῖς, τῇδε  
πωρ, τῷ μὲν δικαίως τῷ μὲν βίοις διελθόνται, οὐ δισ-  
τεσ, επειδὴ πελυθήσεις μακράρινθοις ἀδιόν-  
ται δικαίως καὶ ἀδέως εἰς τῆς ποσές πε καὶ σκή-  
νης δεσμωτήρεωρ, οὐδὲ ταρταροφυλαχτύσι, ιέναι.

Hæc Plato. Quæ tamen omnia rident Epicurei, ridēt quoque homines athei, nec id quidem mirū, cum ipsius quoque virtutis veræque iustitiæ, id est, Christi Iesu sacra fæcita, inexpugnabiliaque oracula nihili faciant. Sed fortasse obiiciat nobis inconstanter de hac re scripsisse Platonem, cùm in Phædone vitiōsos turpēs animos corporeis vinculis solutos, abire dicat in asinorum, vel miluorum, siue animalium corpora. His igitur respōdeamus, quur id dixerit Plato, paucis attingemus.

*Quur Plato turpes vitiōsosque animos in brutorum corpora abire confinxerit.*

C A P. VI.

Certum est Platonem in Phædone scripsisse decens rationique consenteaneum esse, eos animos, qui ventri per inertiam atque lasciviam dediti, vitæ egissent, neque quidquam pensi, nullamque honesti ratione vñquam habuissent, asinos,

asinorum, similiāque bruta subire. Qui vero tyrannides, rapinas, præ cæteris sequuti essent, in luporum, accipitrum, miluorum genera par esse eos trahere, abireque in ea animantiū genera, quibus mores similes habuissent in vita. Fuit præterea Platonis sententia animam, si ex hoc loco intemerata ac virtute prædita abiret, se se in locū supernæ immortalitatis recepturam, ubi felix & diuinitatis compos esset viatura: Si vero impurè impiisque vixisset, poenam daturam Deo. Poenis autē delegata sunt, inquit, loca hæc naturæ inferiora, atq; ipsa etiā hominū corpora. Itaque redit anima quæ sede illa superiore digna non est, ad generationis labem, corpūsque aliud induit, vt vita altera melius agat, quo possit Deorum sedem, unde profecta est, purificata repetere. De beluarum autē corporibus, reliquisq; huiusmodi (vt de hoc exquisitè differuit Bessario Nicænus Cardinalis) non modò à Platone, sed etiam à Timæo deterrèdi causa vulgo proditum fuit, vt scilicet homines poenarum eiusmodi formidine, à vitiis, iniquioréque yi-

uendi modo absterrerentur, quod aperte Timæus ait in eo libro, quem De mundo & anima scripsit, quē postea imitatus est Plato. Cūm enim exposuisset, quomodo anima bonis moribus institueretur, addit. Pertinacibus autem, proteruis & obduratis supplicia adhibeantur à legibus, ac etiam timor vitæ futuræ à sermone qui perterreat, pœnis superis, inferisque grauiissimis, & indeprecabilibus, nisi virtutem coluerint, & quod honestum effuerint seuti. Vt enim corpora interdum ægrotat, insalubri aliquo cibo, siue medicamento pristinæ valetudini restituimus, si primò salubribus rebus exhibitis nō bene cessit: sic animos sæpenumero coercesmus, retinemusque falso sermone. Si vero minus obtemperant, hoc quidem in loco necessaria esse video pœnarum genera quædam inaudita, vtputa vitiosas animas varia pro vitiorum ratione, induere corpora, & timidi hominis animam, muliebri corpori tradi, turpisimi dedecoris gratiâ: homicidæ, ferino, ad ærumnas & cruciatus: salacis, suillo: leuis atque superbi,

bi, volucrī: ociosi & ignauī, aquatili. Hæc Timæi verba sunt, quibus perspicuè ostendit rem inauditam fingi ad hominum vtilitatem, vt metu perculti, abstineat à vitiis, incumbantque virtuti. Aduerte autem quod si iuxta Platonis sententiam, hominis anima bruti etiā corpus induat, non propterea eū fuisse opinatum ex materia & hominis anima, brutum constiuit, sed animam, corpus alienum subire, insinuarique & coniungi animæ sensituumæ bruti, imaginario quodā spiritu: atque ita coërcitam plesti, & pœnam pendere scelerum, nec ullum opus suum exercere posse instrumētis eius animatis, in quod detrusa est: tantiisper autem illic pœnas pendere, donec longo temporis curriculo purificata, ad cœlestem demum digna redeat sedem. Plutarchus alterius expiationis meminit, πᾶσι, inquit, ψυχὴν αἴσιω πεκτὶ τῷ σώματος ἐπιτεσσύζει, εἰμαρρένορ δὲ τῷ μεταξὺ γῆς καὶ σελήνης χωρὶς θλαυρίῳ φόνον οὐκ ἴστη. Omnem, inquit, animam, siue demetrem, siue mentis rationis que compotem, simulatque corpore solu-

ta est, fato decretum est errare in loco qui est inter lunam & terram, non æquali tempore: Nam iniustæ, immoderataeque & intemperantes, scelerum pœnas perso-  
luunt: bonas autem oportet in amœnissimo aëris esse loco, quem inferorum pra-  
ta dicunt, certo tempore, quoad expiatæ corpore, quod omnis mali causa fuit, ad  
diuinam gentem redeant, in patriamque  
suā velut postliminio reportatæ, gaudiis  
perfruātur. Sed ad Platonis expiationem  
redeentes, hanc certè, quam proximè di-  
ximus pœnam, haud ineptè cum Bessarione  
putamus cæteris illis adiungēdam,  
quas apud inferos esse memorat Plato,  
ignes dico illos tartareos, fluuios flam-  
miferos, luftificos, tristifluos quos ille Py-  
riphlegethōtas, Cocytos, Acherontas vo-  
cat. Eorum tamen insaniam execramur,  
qui propter illam expiationem animæ,  
quam in beluarum corporibus fieri con-  
finxit Plato, putant eodē immortales af-  
fertas brutotū animas. Non enim (vt pul-  
chritate in aduersarium suum, id ipsum sen-  
tientem, scribit Bessario, satis intelligunt,

aut

aut se haud intelligere simulant, quomo-  
do Plato animarum genera distribuerit,  
& animæ nomen acceperit. Ille enim, et-  
si eodem nomine tam bruti quam homi-  
nis animam sæpenumero vocet, de homi-  
nis tamen vniuocè, de bruti verò anima,  
æquiuoce loquitur, sed neque id quo vi-  
uunt bruta animas dici brutorum vult,  
sed vitas & simulachra animarum. Ani-  
mæ autem triplex genus esse constituit,  
cœlestē, geniale, humanum. Primo gene-  
ri omnium rerum scientiam tribuit, quod  
in cœlestibus locat. Secundo, opinionem  
rectam, quod in geniis. Dæmones enim  
hoc nomine latini vocant. Tertio generi,  
ancipitem opinionem, quæ partim rectè,  
partim non rectè habetur, assignat, id ho-  
minibus præscribit. Hoc igitur modo no-  
men animæ in propria significatione di-  
stribuit. Brutorum animam, vt proxime  
dictum est, vitam quandam appellat, &  
metaphorice animā. Quapropter quādo  
is animam omnē immortalem esse affir-  
mat, nequaquā de brutis intelligit, quod  
ex ipsius verbis colligere poterimus. Ille

In Timaeo.

enim de anima sensitiua , qualis brutori est, ita loquitur. Illi igitur suum imitari patrem, principiumque animę suscipientes, animam ipsam mortali corpore clauserunt, totumque corpus animę quasi ve hiculum subdidere , atque in eo aliam animę speciem mortalem fabricauerunt. Dementes ergo sunt qui sensitivam animam immortalem opinati sunt, à quo opinione longè remoti sunt Epicurci & & homines, qui, tantum abest, ut suam brutorumque animam immortalem putent, vt cum brutis animantibus mortales quoq; sese esse existiment. Quod certè eos libenter commentari. configneret que putauerim, vt liberiū, securiusque vivant, nec quicquam habeant, quod omnī mollitie, immunditiāque diffluentem re uocet animum. Quæ res etiam fecit, vt prius animas suas morte condēnare malent , quām torquendi venirent ad illius iudicis & qui conspectum. Talis est impurorum , scelestorumque hominum genius. Quod & doctissimè confirmat Pythagoreus Hierocles his verbis. ὁ δούλευ-

τοι ὁ ιηκός ἡ θεωτορ εἶναι τὸν αὐτὸν ψυχὴν, ἵνα μή ἐσθμένη πρωρούμην Θεού, καὶ φθένε τὸν ἑκᾱ διηγεῖται, θεωτορ εἰσαῦται ταχέα μὲν Θεού.

Ceterum ad hanc Platonicam expiacionem pertinet, quod dicitur in Phædro de illo annorum tertio ambitu, post quē animi, qui sine dolo philosophati sunt, vel cū sapientiæ studio, virtutem omnem pulchritudinemque coluerunt, recuperatis aliis, eodem reuolant abeentes, vnde profecta est cuiusque anima. Annis, inquit, decem millibus non reuertitur anima.

Nam alas ante hoc spatium non recuperat, præter illius animā, qui philosophatus est sine dolo, vel vñā cum sapientiæ studio, pulchritudinem virtutemque omnē pro viribus amauit. Huiusmodi igitur philosophorū animę tertio ambitu mille annorum, si ter hanc ipsam deinceps elegerint vitam, recuperatis aliis, post tria milia annorum abeentes euolabunt. Aliæ verò animæ, primæ vitæ finem cōsecutæ, iudicātur, &c. Quæ omnia loquutus videtur Plato de eo qui amorem in officio sinceræ philosophiæ constituit. Ille enim

in Phæd.

sub Philosophi, philosophiæque nomine omnem hominum honestam & probam conditionem, cui amore possumus benevolentiaque coniungi, intelligit, & pulchritudinem, venustatē, conuenientiam diuinam, ad cuius exēplar homo formatus est, sui animi oculis cernit, ac ex caturis, ut beatus Paulus ait, ad rem inuisibilem Dei intelligendam, contemplandāmque reducitur. Oculorum enim in nobis est sensus acerrimus, quibus sapiētiā non cernimus: Ah quām illa ardentē amores sui excitaret, si videretur! Hāc igitur pulcherrimam sapientiæ formam, quæ oculis percipi nequit, mentis acie, & Philosophiæ studio, solertiāque indagandam, perspiciendāmque adhortatur Plato. Hunc amorem probat, & laudat, qui non sensibus naturæ inuolutus est, sed ad excellentem iucundissimūmque Dei aspectum aspirat & tendit. Quod autem sic debeat hic locus intelligi, Diui Hierothei autoritate, testimonioq; probat Bessario Cardinalis Nicænus, doctissimēque mentem Platonis nobis aperit.

Proclum

proclum Platonis interpretem, idem cum illo super virtutēs, animorūmque turpitudine sensisse.

C A P. VII.

Procl. de  
ani. &  
demo.

**E**X diuinis Platonis Philosophi sanctis ingeniosē colligit Proclus, animam per acquifitam sciētiam menti similem fieri, similem verò materiæ per ignorantiam. Quando enim ad corporerorum, concupiscibiliūmque sphærām descendit animus, fieri non potest, quin ob immoderatam concupiscentiam, venenosis poculis inescetur, adeò ut paucos reperias, qui non sint eiusmodi potionibus ebrij, quiq; obliuionis errorisque & inscitiæ pharmaco insipientes, propéque dementes non sint effecti. **Quo** fit ut terrenus hic locus, Circes ipsius diuersoriū esse videatur, in quo multos (si vitæ eorū rationē expenderis) lupos videoas, multos vultures, multos porcos, multos deniq; alia quadā bruti specie circunfusos. **Quod** Proclo minime mirum videtur, quia (vt inquit) non est naturale animis, vñā cum corporibus vitam degere, & in generatio-

ne

ne versari. Sed contrà, separata, immaterialisque & incorporea vita, longè conuenientior longèque congruentior animis omnibus est. Quando igitur in generatione versantur animi, similes sunt hominibus pestilentem regionem inhabitantibus. Quando verò extra generationē viuunt, similes sunt, ut inquit Plato, prata colentibus. Quemadmodum igitur nō est mirandum inter eos qui pestifera loca incolunt, languere quamplurimos, paucissimos verò naturalem valeditudinem conseruare, sic nos minimè mirari debemus plurimas earū animarum quæ in generatione positæ sunt, vel prauas, vel multis passionibus obnoxias esse. Hæc Proclus. Cuius verba, quātum ad generationem spectat, valde cōformia sunt Christi Iesu & Pauli verbis. Christus enim beatos dicit eos, qui se castrauerunt propter regnum cœlorum. Paulus quoque tribulationem carnis impendere putat ei, qui se vxori alligavit. Volo, inquit, vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est eorum quæ Domini sunt,

quo-

quomodo placeat Deo. Qui autem cum vxore est, sollicitus est eorū quæ sunt mūdi quomodo placeat vxori, & diuisus est. Et mulier innupta & virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu. Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quo modo placeat viro. Neuter tamen matrimonium, immaculatumque thorum, rem admodum sanctā & necessariam prohibet, sed quod utilius, honestius, expeditiusque est, id faciendum cōsulit. Quod & clarè ostendit Paulus ita <sup>1. Corint. 7.</sup> scribens. Porrò, inquit, hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis iniiciam, sed ad id quod honestū est, & quod facultatē præbeat sine impedimentoo Dominum obsecrantī. Christus præterea & Paulus, Apostolique omnes volunt nos omnes à carnalibus desideriis penitus alienos, soli Deo perpetuò affixos esse. Quod ut præstemus, consulit Proclus, idque per anxiè & diligenter. Omnes enim post Platonem, hortatur à multitudine ad vnum ascendere per cōtemplationem. Multitudinem vocat quodcunq; nos im-

pedit, vt diuinam vnitatem, simplicissimamque veritatem consequamur ac contemplemur. Multitudinem intellige exterioris, interiorisue populi nos multitudinam distrahit, atque fallentis, nisi affectuum, sensuum, imaginationum, opinionum multitudinem intelligere mauis omniaque alia quæ animum nostrum impediunt, quò minus ad intellectum ascenderem possit, vt vna cū hoc, intelligibilem essentiam contemplemur: fit enim vt per intellectum nostrum, diuinum tangamus, nostrumque vnum, vt sic loquar, diuino maximè iungatur. Simile nanquam à simili vbi cunque comprehendendi potest. Oportet ergo nos multitudinem omnium fugientes, in ipsam vnitatem nostram confugere, vnumque effici, & vniiformiter agere, vt diuini per hanc efficiamur, in ipsumque diuinum intellectum euadamus. Hæc Procli Theologia Christianæ Theologiæ valde consentanea est. Quid enim aliud Christus admonet in Euangelijs quām vt relictis omnibus, quod certe fecit Petrus, fecit itidem Matthæus, feceruntque

runtque omnes Apostoli, soli Deo non ipsis deuouieamus, ab hoc solo pendeamus, in hunc nostra studia, nostras cogitationes, totumque animum & mentem convertamus. Adde quod is patrem, matrem, vxorem, fratres, sorores, omniisque quantumuis chara & preciosa, vt illi soli adheremus, eoque fruamur, à nobis vult derelinqui, imò verò oculos erui, manus abscondi iubet, id est, longius à nobis propici quæcunque singulariter diligimus, si tamen ea impedimento sint, quò minus animæ salutem assequi possimus. Plus est, quod vult nosmet à nobis ipsis abnegari, corpus nostrum duriter castigari, nihilique non fieri, vt velut in mortuo, contemptoque corpore, magis magisque aureus ille animus noster effulgescat. Quò magis enim exterior ille homo corruptitur, castigatur & domatur, tanto magis interior renouatur, & corroboratur. Adde quod vbi id fit, ibi animus totus ad mentem convertitur. Mens enim Dei spiritu imbuta, Christum Iesum induit, per quem animus vni diuino intel-

lectui, id est, Deo coniunctus, vnum cum eo, verique ~~σωματίος~~ efficitur. Monet præterea Proclus, vt bonum in nobis ipsis, non fortis petamus sed vt h̄ic potius vnuquisque sui ipsius cognitionem exordiat. Socratem laudat, quod longe à multitudinis conspectu segregatum voluerit esse animum, cognituru quid reuera homo sit. Opiniones præterea, contemplationis huius impedimenta, redarguit. Multitudo nanque impedimento nobis est animi cōuersationem in seipsum, atque vnius speciei notitiam. H̄ic enim varitas obumbrat vnum, alteritas obscurat dentitatem, dissimilitudo obfuscat similitudinem. Nam circa materiam speciem sunt cōfusæ, & meliora deterioribus sum commista. Ex his omnibus vides quam exquisitè Proclus turpitudinis, ipsiusque etiam pulchritudinis animi causas coguerit, quāmque docte & ingeniose Platonis mentem nobis aperuerit.

*Vt pulchritudinis animi, ita & turpitudinis cognitionem habuisse Plotinum.*

C A P . V I I I .

Via cōtrariorū eadē est scientia, facile est ex illa immensa animi pulchritudine, quam ex Plotino Platonis interprete superiùs descripsimus illius quoque turpitudinem colligere: ita enim naturā comparatum est, ut vtrunque contrariorum (si tamen ea simul iungantur vel conferantur) alterius præsentia vel collatione, clariùs meliāsq; cognosci & perspici possit. Nos tamē quædā obiter tangemus, quæ is de virtutib; malique, id est, turpitudinis animi ratione, scripta nobis reliquit. Plotinus igitur, ut h̄ic incipiamus, ea quæ in primis bona esse censet, extra naturam omnem, id est simplicia esse, nihilque sibi concretū, nihilue admistum habere vult. Contrà, mali in se causam habere putat, quæcunque concreta sunt, aliquidque materiæ sibi admistum habent. Ergo boni naturam habere vult.

Kij

Ennead. I  
lib. 8. cap.  
4.

bonūmq; simpliciter esse hoc, à quo omnia pendēt, quódue omnia appetunt, ac cipientia ab eo principium, eiusque penitus indiga: ipsum verò nullius egenum; ipsum sibi sufficiens: nihil penitus appetens. Mensura enim omnium atque terminus est, ex seipso producens intellectum, essentiam, animam, vitam: rursus actionem circa intellectum. Huc vñq; inquit, pulchra sunt omnia: ipsum verò super pulchrum, & super ea quæ sunt optima: in mundo regnans intelligibili, qui sanè intellectus est, intellectus, inquit, non qualē quis forte putaret, existimāsi. similem esse horū qui apud nos intellectus esse dicūtur. Intellectus enim ille non est talis, sed habet omnia: est omnia, secum habitat, sibi prorsus vnitus, habet cuncta non habens: nō enim ea possidet tāquam alia, nec ipse existit aliis: neque quæ sunt in eo singula, segregantur à singulis, imo verò quodlibet est vniuersum, & vbiique totum: nequè tamen confunduntur cuncta, sed rursus singula discernuntur. Haec enim boni pulchrique naturā graphicē nobis

nobis depinxit Plotinus. Iam videndum est quomodo eiusmodi boni pulchrique participatiōne, bonus pulchérq; animus efficiatur. Quòd ergo inquit, huius fit particeps, non si mul omnia, sed quod potest participat. Est item primus actus illius, primāque essentia, illo videlicet in seipso manēte. Agit sanè circa illū, tāquam circa illum viuēs. Proinde anima extrinsecus circa hūc se versans, ipsum circūspicit. Quinetiā intima eius inspiciens, per ipsum videt & Deū: atque hæc est illæsa fœlīxque, & à malis omnino semota Deorum vita. Quòd si hīc sisteret natura gradum, nusquam foret malum. At verò sunt prima bona, sunt & secunda, sunt quoque tertia: cunctaque circa regē vniuersorum: ipsēq; rex bonorum omnium causa est, & illius gratia, omnia. Denique circa secundum secunda sunt, & tertia circa tertium. Hæc Plotinus. Cuius postrema verba, Platonis mentē aperiunt, qui sub trium regum nomine, Deum ipsum, id est, Patrem & filium & spiritum sanctum intelligi voluit. In his autem primum regem, omniū

*Plot. En-*  
*nead. 1. lib.*  
*8. cap. 2.*

*Ernesti. 1.  
lib. 8. ca. 4.* bonorum fontem causamque facit. Num pulchris omnibus, & pulchrorum omnii fonte ipso patefacto, excutienda est malum. Plenus naturam corporum, quantum est materiae pariceps, malum quidem esse, & si non primum, habere tamen speciem quandam, quamuis non veram, sentit. Privatur, inquit, vita, mutuam infestum inter corpora corruptionem, concussio nemque ex ipsis inordinatam. Quin & impedimenta animae ad actionem propriam affert. Præterea perpetuo fluxu a fugit essentiam, ideoque obtinet secundum mali gradum. Anima vero secundum si mala non est, neque omnis anima prava. Praua enim ea duxat est, quæ, ut inquit Plato, seruit illi, cui prauitas animæ naturaliter inesse potest: quasi irrationalis animæ species malum subeat, immoderationem excessumque atque defectum. Ex quibus intemperantia & timiditas, aliisque animæ prauitas, velut passiones inuoluntariae, oriuntur. Ex quibus & opiniones falsæ, per quas bona vel mala quis putet, que prosequitur aut fugit. Cum ergo prauitatem

DE PVLCH. ANIMI, LIB. III. 151  
tatem hanc, id est turpitudinem, deformitatemque sibi inducat animus, non est verisimile eum ita affectum extra materiam, & secundum seipsum esse, sed potius immoderatione mistum, ornatusque & moderatis speciei expertem. In corpus enim materiam habens demergitur, atque ut scribit Trismegistus, velut in coenū prosternitur. Corpus enim suum velut onus infestum tunc circumfert, non praesidens corpori, sed ob ignorantiam subiugatus. Quod si forte vis rationalis prodire, officiumque suum facere conetur, discentere prohibetur, perturbationibus obfuscata, crassisque materiae tenebris obruta, vspote, que annuedo prolabatur in materiam, & omnino non ad essentiam, sed ad generationem spectet, cuius origo est natura materiae, vsque adeo mala, ut illud etiam quod nondum est in ea, solum vero eam prospicit, suo impleat malo. Cum enim boni omnino sit expers, imo vero boni ipsius priuatio, purusq; defectus, nihil miru, si nihil quidquid quomodocumq; attingit eam, illa statim id ipsum sibi simile

reddat. Perfecta igitur anima, vergensq; ad mentem, semper pura est, sed & illa procul à se materiam eliminans, omne interminatū, & immoderatum, malumque refugit, neque huic propinquat, neque prospicit quidem. Quamobrem pura permanet, intellectu prorsus determinata. Ecce tibi super boni & maii, id est, animi pulchritudine & turpitudine, Plotini philosophia, quam si cum Christiana doctrina conferre libuerit, quid aliud est caro illa, quam Christus Iesus infirmā vocat, quid porrò concupiscentia, quid lex mortis vel peccati, quid denique malum illud intestinum, quod perpetuò in suis membris sentiebat Paulus, quam hæc materia, quam omnis boni expertem vocat Plotinus: Hanc sanè Plotini de bono maloque disputationem, aliis tamen verbis explicare videtur Paulus, quando ita ad Galatas scribit. Spiritu ambulate, & desideria carnis non perficietis. Caro enim cōcupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem. Hæc enim sibi inimicem aduersantur, vt non quæcumque vultis,

Galat. 5.

vultis, illa faciatis. Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege. Non est enim lex illis necessaria, qui se penitus à carne astraxerunt, séque totos deo addixerunt. Post hęc pernicioſa opera, effectaque carnis, id est, materiæ, malorum omnium formitis, cuius meminit Plotinus, recenset Paulus in hæc verba. Manifesta sunt in- *Ibidem.*  
quit, opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, beneficia, inimicitiae, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidiae, homicidia, ebrietates, comedationes, & his similia, quæ predico vobis sicut prædixi, quoniam quia talia agunt, regnum Dei non consequentur. Frustrus vero spiritus, id est eius animæ vergentis ad mentem, quam perfectam, semp̄rque puram vocat Plotinus, sunt charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Aduersus huiuscmodi non est lex. Hæc Paulus. Sed qui sunt hi, qui ad tam fœlicis beatæque vitæ statum perueniunt?

Qui Christi sunt, id est, qui spoliato venu-  
teie homine, aut, si cū Plotino loqui ma-  
uis, qui procul à se eliminata malorum o-  
mnia causa, materia, nouum hominem  
induerunt, carnemque cum suis concur-  
piscentiis crucifixerunt. Sed de his haec  
nus. Nunc instituti nostri ordo postula-  
ut excussis Proclo & Plotino, Platoni  
interpretibus, ad Aristotelem Peripateti-  
corum principem veniamus.

*Aequa animi vitium atque virtutem, Aristote-*  
*lem intellexisse.*

C A P. IX.

**P**latonem sequutus Aristoteles mil-

primū videtur sapiēter perspexisse  
 humanæ naturæ corruptionem, tan-

tāq; hominis à labore ad libidine, proclivitatem, non nisi à cōtinua eius mutatione  
 proficisci. Fieri enim non potest, ut ea na-  
 turæ quæ mutatione indiget, simplex &  
 &ta sit, ut idē scribit in calce libri septimi  
 Ethicorum. μεταβολὴ δὲ πάντων ηλικύνη  
 κατὰ τὸν πριντῶν αἰցανονεῖσαν πάντα. ἀπόφ

αὐθεωπος δύμετάβολες ἐπονηρός, καὶ ἡ φύσις  
 ἡ σεμειώνυμεταβολῆς. & ταῦτα τὰ δύο ἐπεικάσια.  
 Huic autem mutationi obnoxia est non  
 solum corporis, sed animi quoque natu-  
 ra, ut Plato in suo symposio his verbis te-  
 statur. Enim uero, inquit, eo ipso tem-  
 pore, quo animalium unumquodque vi-  
 uere dicitur, idemque esse, ut à pueritia ad  
 senectutem, quanuis idem dicatur, nun-  
 quam tamen in seipso eadem cōtinet: sed  
 nouum semper efficitur, & vetera exuit,  
 secundūm pilos, carnem, ossa ac sanguinem,  
 & uniuersum corpus. Neque in  
 corpore solum, verum etiam in anima  
 id cōtingit. Mores, cōsuetudines, opinio-  
 nes, cupidines, voluptates, dolores, atque  
 timores cōtinuè permantur, neq; quid-  
 quam ex istis idē & simile perseuerat, sed  
 priora quidem abalentur, noua vero suc-  
 cedunt. Quinetiam quod mirabilius est,  
 scientiæ quoque non solum aliæ euane-  
 scunt, aliæ surgunt, neque semper secun-  
 dūm scientias iidem sumus, verum etiam  
 unaquævis sciētiarū idem patitur. Quod  
 enim dicitur meditari, quasi exierit, sciē-

tia dicitur. Obliuio nanque scientiæ extus est: meditatio verò nouam memoriæ semper abeuntis loco restituens, sciētiā feruat, vt esse eadem videatur. Huc visque Plato. *Quā fieri ergo potest, vt in tanta corporis, animique mutatione, humana natura simplex ac recta esse possit?* In hac autem mutatione, quia nulla eadem res nos semper deleat, quod natura nostra minimè simplex sit, sed habeat in se quidam admistum, dispar sui, ac diffimile, quo eam interire necesse sit, fieri non potest, quin səpius voluptatem dolor comittetur: atque èo quidem frequentius quod circa eadem, nempe voluptatem, vel dolore, virtutes vitiāque constantiis versantur. *Ἄντιον δέ τοι τὸ πάθος τοῦ οὐρανού, οὐδὲ τὸ πάθος τοῦ γηγενοῦ, οὐδὲ τὸ πάθος τοῦ θανάτου, οὐδὲ τὸ πάθος τοῦ ζωήσαντος.* Hoc est, virtus moralis ac voluntaria omnis, inhæret voluptatibus, & doloribus. Nam & voluptatum blāditiis deliniti, ad ea gerenda omnia quæ prau sunt, impellimur & dolorum cùm admonuentur faces, à reqtè factis deducimur.

Quare

Quare iuxta Platonis sententiam, institutos omnes esse oportet iam inde à puerō, vt lætentur bonis rebus, doleantque contrariis. In omni autem negotio maximè vitandam voluptatem docet, dandamque operam, vt ne hac corrupti, de rebus malè iudicemus. Quocirca quo a nimo senes illi erga Helenam affecti fuerunt, eodem nos esse debemus erga voluptatem, ad omnēmque rationem illorum vox accommodanda est. Sic enim dimissa illa & abiecta, minùs aberrabimus. In hoc autem idcirco diligenter incumbere debemus, quod facta nostra omnia, omnēsq; nostras actiones, vel dolore, vel voluptate dirigamus. Potius autem voluptate, quam dolore. Nam cùm tria sint quæ sequimur, honestum, utile, iucundum, & tria, quæ superioribus sunt contraria, quæ declinamus, turpe, inutile, molestum, in quibus omnibus vir bonus rectè se gerit, & improbus præpostérè, certa didicimus experientia, id maximè fieri in voluptatibus. Siquidem communе est omnium animantium ingenium,

Ethico. 2.

Ethic. 2.

Ethic. 3.

ut ea omnia sequantur, quæ cadunt appetitionem. Cadunt autem ea omnia quæ iucunda sunt, sub appetitione, ad quæ nos dicit vna nobiscum iam inde ab incunabulis educata voluptas, adeo difficile sit hæc perturbationem euelleri ut quæ penitus in vita implicata insideret. sed nec minus quidem difficile est eideri reluctari. Difficilius enim, ait Heraclitus, voluptati obstabis, quæ miracundia. Ex hac voluptate proficiuntur maximæ animæ turpitudo, intemperantia, qua in tactu sit, id est, in esculentis, poculorum, in rebūisque, quæ venereæ nominantur, quæ seruos brutosque homines efficiunt, iure ut probrū maximum nobis obiectabitur, quod eo sensu, non iam ut homines, sed ut bruta animalia, quæ natura vetricis bedientia finxit, vt amur. Talibus enim lectari, eaque adamare, beluarum est. Non que verò hanc deformitatē solùm in hominis animo inducit voluptas, sed impotentiam quoque, quæ cum iudicium peruerat, eorumque principiorum errorem inducat, vnde actiones & officia proficiuntur.

cuntur, magnas animo tenebras inducit, omnemque euertit iustæ recteque virtutem modum. Ab hac enim vitiosi habitus plerunque nascuntur, propterea quod ea quis sequatur aut caueat, vel quæ facienda non sunt vel cauenda, omniaque aliter perficiat, atque ratio ipsa prescribit.

Quæ si aliquando ad iniustitiam hominem adduxerit, eumque ita animarit, vt rapiat, furetur, humanaque & diuina iura peruerat, quo rem suam faciat, eaque sibi comparet ac habeat, quibus liberius, indulgentiusque, ac ex animi sententia viuat, nullam turpiorem infamiam notam animo suo inure quisquam vñquam poterit. Turpissem autem sceleratissimumque hominem efficiet, si eum ita composuerit, vt is malitiam suam, non ad suam modum, sed ad amicorum quoque perniciem, exitiumque conuertat. Ut enim optimus is est qui virtutem, non ad suam tantum, sed ad alterius quoque utilitatem refert, ita sceleratissimus habendus est, qui omnes suos conatus, omniaque molimina, non ad suam tantum, sed

Ethic. 5.

aliorum quoque perditionem conuertit  
quales propè innumeros legimus, qui si  
suisque exitium male viuendo, maleque  
imperando, procurarunt. Porrò dolor,  
quo etiam velut ex altero fonte profici-  
scitur omnis vitij, virtutisque ratio, mul-  
tas in animo deformitates ingenerat, na-  
turāmque eius, in quo est, à suo statu  
mouere, ac labefactare solet. Exemplum  
bis erunt moles & delicati, timidique,  
angusti paruique animi homines. In quo  
rum etiam numero conscribendi sunt hi  
qui mortem sibiipsis consciscunt, fugien-  
tes vel inopiam, vel amorem, vel molestiam.  
Ἐ δὲ ἀρεθνήσαι μ φύγει τα πενίας, οὐ ἔρωτα, η  
λυπηρόν, οὐκ αἰσθέον, δηλατορ δε λύπην, μ  
λακία γεινόμενη φύγει τα ὑδιώνα, καὶ οὐχ ὅπε  
λέπη οὐδομένη, δηλατορ φύγει οὐκοῦ. Mortem  
inquit, sibiipsis consciscere, fugientem vel  
inopiam, vel amorem, vel molestiam fortis  
animi magnique non est, sed angusti  
potius & timidi. Nam quæ laborem, soli-  
citudinemque desiderant, ea fugere, ne  
quia honestum est id ferre, sed ea fugere,  
ne malum habeas, mollis est animi arque-  
effe

Ethic. 3.

effeminati. In his ergo duobus versatur,  
hisque adhæret moralis virtus, quæ sin-  
gularis animi est pulchritudo. Est autem  
virtus habitus animi iudicio suscepitus, in  
mediocritate positus, ea quæ nos attin-  
git ratione sic rectus, ut prudens præscri-  
perit. Habitum virtutem vocat, non fa-  
cultatem, non perturbationem: quia fa-  
cultas id in animo est, quo ad perturba-  
tiones accipiendas apti sumus, id est, per  
quod vel irasci, vel dolere, vel misereri  
possimus. Perturbationem appellat Ari-  
stot. horum quodlibet, cupiditatem, irā,  
excandescientiam, timorem, audaciam,  
inuidiam, gaudium, amicitiam, odium,  
desiderium, emulationem, misericor-  
diā, & omnino ea omnia quæ vel volu-  
ptas cōsequitur vel dolor. Hæ autē pertur-  
bationes nec virtutes sunt nec vitia, pro-  
pterea quod ex perturbationibus nec probi  
nec improbi nominamur: ex virtutibus  
autem & vitiis nominamur: quod præter-  
ea perturbationes nobis nec laudi dētur,  
nec vitio. Nec enim qui timet, laudatur,

L

Ethic. 2.

aut qui irascitur, nec qui omnino irascitur, vituperatur, sed qui certo quodam modo. Non sic verò de virtutibus & vitiis dicendum. Nam propter virtutes & vicia, iure laudamur aut vituperamur. Si irascimur & timemus inconsulto, virtutes aut ipsa cōsilia sunt, aut res gestæ consilio. Ad hæc, perturbationibus mouē dicimur, virtutibus & vitiis non mouē, sed quodam modo affici dicimur: ob ea que causas ne facultates quidem sunt. Neque enim boni vel mali dicimur, quod omnino agere possimus, vel laudamur vel vituperamur. Præterea facultas prædicti sumus, naturā, boni: vel improbi non sumus. Non enim à natura neque contra naturam in nobis insumunt virtutes, sed nati factique sumus ad eas præcipiendas naturā, & efficiendas consuetudine. Quanquam non inficiatur Aristoteles omnibus à natura quodā modo tributas eas oēs virtutes, quæ à morib⁹ procreātur. Naturā enim, & iusti & fortis gignimur, reliquarūmq; virtutū semina simulatque in lucem editi sumus, conti-

Ethico. 6.

DE PVLCH. ANIMI, LIB.III. 163  
 nentur in nobis. πᾶσι γέ τὰ Μαθητῶν ἐκεῖνοι  
 τὸν ἀνθρώπων ὑπαρχεῖν φύσει πᾶς; καὶ γὰρ οἱ καλοὶ<sup>Ethico. 2.</sup>  
 @ φρεγονίδες, καὶ αἰσθητοὶ, @ τὰ Μαθητῶν εὐ-  
 δὺς εἰναι λεγετος, inquit ille. Quid ergo aliud  
 erit virtus, quam habitus quo vel probè  
 vel male affecti sumus, cum nec perturba-  
 tio nec facultas animi sit. Virtus ergo que  
 voluntate ac more suscipitur, quæve in per-  
 turbationibus, actionibusque consistit, in  
 quibus & nimium & parum in vito est,  
 aurea mediocritas erit in laude & recte-  
 factis: cui si sapientiæ lumen accesserit,  
 iam magna erit in actione distinctio, ha-  
 bitusque similis, tum denique eadem a-  
 ctio virtutis nomen propriæ verèque ob-  
 tinebit. Quocirca quemadmodū vis du-  
 plex est eius in qua sedes est opinionis,<sup>Ethico. 6.</sup>  
 nempe ingenium & prudentia: sic est du-  
 plex in ea quæ sedes est moris & volunta-  
 tis, virtus nempe ingenita, & vera virtus;  
 quarum quæ propriæ virtus vocatur, esse  
 sine prudentia nullo modo potest. Itaque  
 omnes virtutes prudentiæ nomine ap-  
 pellaat ut scribit idem Aristoteles: Quod  
 tamen non omnino recte dictum, nec ab  
 Lij ipso

Ethico. 10.

ipso quidem Socrate, putat, tametsi nullas virtutes sine prudentia esse existimet. Omnem enim virtutis habitum prudentia dirigi vult, quod ita accipiendum certet, ut non solum in eo habitu virtus sit, qui prudentiae sit consentaneus, sed in eo potius, qui sit cum recta ratione coniunctus: quasi verò recta de his rebus ratione iam nomen habeat prudentiae. Nam quod Socrates virtutes omnes rationes purauit, id factum est, quod in scientia omnes ponerebat: at eas omnes Aristoteles cum ratione copulauit. Ergo ex his omnibus perspicuum euadit, nec sine prudentia quenquam veræ probitatis, nec sine virtute quæ more perficitur, prudentia non men obtinere posse. Quæ qui obtinuerit, illud certè iuxta Aristotelis sententiam obtinuerit, quod optimum, quod pulcherrimum, quod suauissimum ab animo verè beato obtineri potuerit. Nam qui in eas vitæ beatæ actiones incubuerit, hisque animum suum excelerit, ac Dei, rerumque cœlestium cognitioni, contemplationique totum se addi-

xviii

xerit, is vitam suauissimam, beatissimam que vixerit. Quod his verbis idem Aristoteles post multa concludit, constanterque verum hoc esse attestatur. τὸ λεχθέντε πρότοιο ἀρμόσα καὶ νῦν, τὸ γὰρ δικαιορίου ἐπάσχω τῇ φύσει, κράτισον καὶ ἄδισον ἐπέκαστῳ, καὶ τοῦ αὐθεάπτωθῆ οἰκτὸν τὸ μνοῦ βίος, ἔπειτα μάλιστα τοῦ οὐθέωντος, οὗτος ἀρετὴ καὶ εὐθευγένειας. Sed videamus quām ab hac vita longè remotam impiorum vitam ostendat Aristot. Ille enim eam omnis veræ voluptatis animi, omnisque amicitiæ, ex qua maxima suauitas percipitur, penitus expertem dicit. A se enim dissident, inquit ille, impij, secundumque discordant, & alia volunt, alia sequuntur ritu impotentiam. Quæ enim sibi ipsi bona statuerunt, ea ipsa iis quæ iucunda sunt, & quæ molestæ, anteponunt. In quibus rursus quidam sunt, qui propter timiditatem & ignaviam ab iis rebus gerendis recedunt, quas ipsi sibi optimas esse decernunt. At qui multa & graui scelera admiserunt, improbitate vieti, & se oderūt ipsi, & vitam fugiunt, mortemque sibi ipsi consuscunt.